Pauwel hunne exemplaren aan den inquisiteur of aan den prior

der predikheeren van Parijs moeten brengen.

In Christi nomine amen. Anno ejusdem MCCC decimo, indictione octava, die

Dominica post Ascensionem Domini (31 Maii), pontilicatus beatissimi patris domini

C[lementis], divina providentia pape quinti anno quinto, in Gravia Parisius, facta

ibidera congregatione sollempni, assistentibus mihi reverendo in Christo patre

domino Parisiensi episcopo, magistris Johanne de Frogerio ofRciali Parisiensi,

C. de Chenat, Johanne de Domnomartino, Xaverio de Charmoia, Stephano de

Bercondicuria, fratribus Martino de Abbatisvilla bachalario in tlieologia, Nicolao

de Avessiaco ordinis predicatorum, Johanne Marchandi preposito Parisiensi,

G. de Choques et pluribus aliis ad hoc specialiter evocatis, presentibus etiam

pluribus processionibus ville Parisius et populi multitudine copiosa, et me notario

pubhco infrascripto, religiosus vir et honestus frater [Guillebnus] de Parisius,

ordinis predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in regno Francie auctoritate

apostolica deputatus, in scriptis tulit sententias infrascriptas sub hac forma

:

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quia nobis fratri Guillelmo

de Parisius ordinis predicatonim, inquisitori heretice pravitatis in regno Francie
auctoritate apostohca deputato, constat et constitit evidentibus argumentis te

Margaritam de Hannonia dictam Porete, super labe herctice pravitatis vehemen-
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tcr esse suspcctam, propter quod citari tc fccimus ut comparcas in judicio coram

nobis, in quo existens pcrsonalitcr a nobis ortata plurics canonicc et legitime ut

coram nobis juraincntuin prestaros de plona pura et integra voritatc diconda dc to

et aliis supor hiis (juo ad nobis comniissum Iiuiuisitionis otticium portinoro noscun-

tur, quc faccrc contompsisti, licct a nobis fuoris plurios supcr hoc et locis phiribus

rcquisita, in hiis fuisti semper contumax et rcbellis
;
pro quibus contumaciis et

rcbollionibus cvidentibus et notoriis hoc exigentibus dc multorum poritorum

consilio in te sic rcbcllem et contumacom sentontiam majoriscxcommunicationis

tulimus et in scriptis, quam, licct tc notiticata fuisset, post notilicationem prcdic-

tam fere pcrannum et dimidium in tue sahitis dispendium sustinuisti animo

pertinaci, licot tibi phirics obtulorimus nos tibi absolutionis bencficium impcn-

suros secundiim formani ecclcsie, si hoc humiUter postulares, quod usque nunc

petcre contempsisti nec jurarc nec rcsponderc nobis super premissis hactenus

vohiisti, propter quc secundum sanctiones canonicas pro convicta ct confessa et

pro lapsa in heresim seu pro hcretica te habemus et liabere debcmus. Porro dum
tu Margarita in istis reboUionibus obstinata maneres, ducti conscicntia volentes

officii nobis commissi debitum exercere inquisitionem contra te et processum

fecimus super predictis prout cxigit ordo vitc, cx quibus inquisitione et processu

nobis constitit evidenteriquondam composuisse tc librum pestiferum continentcm

heresim et errores, ob quam causam fuit dictus liber per bone memorie Guidonem

olim Cameracensem episcopum condemnatus et de mandato ipsius in Valencenis

in tua combustus prcsentia publicc et patonter; a quo episcopo tibi fuit sub pena

excommunicationis cxprcssc inhibitum, ne de cctcro talem librum componcres vel

haberes aut eo vel simili utereris, addens et expresse ponens dominus episcopus in

quadem littera suo sigillata sigillo, quod si de cetero libro utereris predicto vel si

ea que continebantur in eo, vcrbo vel scripto de cetcro attemptarcs, te condempna-

bat tanquam hei'eticam et relinqucbat justicie seculari. Post vero dicta omnia

dictum librum contra dictam prohibitionem pluries habuisti et pluries usa es,

sicut et ejus patet recognitionibus factis ncdum coi'am inquisitore Lotharingie et

coram reverendo fratrc et domino, domino Johanno tunc Cameracensi episcopo,

nunc archiepiscopo Senonensi, dictum eumdem librum, preter condcmpnationem

et combustioncm predictas, sicut bonum et licitum communicasti revcrendo patri

domino Johanni Cathalonensi episcopo et quibusdam pcrsonis aliis, prout cx

fidedignorum juratorum et supcr hiis coram nobis evidentibus testimoniis nobis

liquet. Nos igitur super premissis omnibus deliberatione prehabita diligenti

communicatoque multonim peritorum in utroque jure consilio, Deum et sancta

evangclia pre oculis habentes, de revercndi fratris et domini doinini G., Dei gratia

Parisicnsis episcopi, consilio et assensu, te Margaritam non solum sicut lapsam

in heresim, sed sicut relapsam linaliter condempnamus et te relinquimus

justicie seculari, rogantes eam ut citra mortem et membrorum mutilationem

tecum agat misericorditer, quantum permictunt canonice sanctiones; dictum

librum tanquam hereticum ct erroncum utpote errores et heresim continentem

judicio magistrorum in theologia Parisius existentium et de eorundem consilio

tinaliter condompnamus ac domum excommunicari volumusct comburi; univei"sis

et singulis habentibus dictum librum precipicntes districtc ct sub pcna cxcommu-
nicationis quod infra instans fostum apostolorum Pctri et Pauli nobis vel priori

fratrum predicatorum Parisius, nostro commissario, sino fi'aude reddere

teneantur.
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Actum Parisius in Gravia, presente predicto patrc reverendo Parisiensi

episcopo, clero ct populo dicte civitatis ibidem soUempniter congregato, Dominica

infra Ascensionem Domini, anno Domini MCCC decimo.

Rijksarchief te Parijs, J. 428, n'' 15. Afgedrukt in liet Appendix

bij Lea, Histonj ofthe Inqnisitio^i, deel 11, blz. 575-577.

166.

1310, omstreeks Pinksteren, Parijs. Uittreksel uit de gelijk-

tijdige kronijk van den vervolger van Guillaume de Nangis over

het verbranden eener Henegouwsche vrouw, Margaretha Porete.

— Zij had een kettersch werk geschreven en weigerde de dwa-

lingen, die er in verkondigd waren, te herroepen. Ook wiide zij

zich aan den ban, tegen haar door den inquisiteur uitgesproken,

niet onderwerpen noch voor den bisschop verschijnen. Daarom

werd zij te Parijs op die place de Greve in tegenwoordigheid van

de geestelijkheid en van de gansche bevolking tentoongesteld en

daarna aan de wereldlijke overheid uitgeleverd, die haar 'sanderen-

daags op dezelfde plaats liet verbranden. Bij haren dood toonde zij

zooveel berouw, dat de toeschouwers er tranen over stortten.

Circa festum Pentecostes accidit Parisiis, quod quaedam pseudomulier de

Hannonia, nomine Margarctha dicta Porrette, quemdam librum ediderat, in quo

omnium theologorum iudicio, qui ipsum diligenter examinauerunt, multi contine-

bantur errores et haereses, et inter ceteras, quod anima annihilata in amore

conditoris sine reprehensione conscientiae vel remorsu potest et debet naturae

quidquid appetit et desiderat concedere, quod manifeste sonat in haeresim. Dum
libeUum hunc aut in eo contentos errores abiurarc noUet, quinimmo latam in se

excommunicationis sententiam ab inquisitore haereticae pravitatis contemneret,

quia coram episcopo sufficienter monita comparere nolebat et per annum vel

amplius pertinaci sustinuisset animo in sua malitia iinaliter indurata, tandem in

communi platca Graviae coram clero et populo ad hoc specialiter euocatis de

peritorum consilio exposita est et tradita curiae saeculari
;
quam Parisiensis

praepositus in sua potestate statim accipiens ibidem in crastino incendio fecit

exstingui. Multa tamcn in suo exitu poenitentiae signa ostendit nobilia pariter et